Rom. 9.
Exod. 33.

Missæ quotidianæ.

Coloss. 2.

Vult in Missa S. Augustinus orari pro parietibus suis.

VITA S. GOTHARDI EPISCOPI HILDESEMENSIS, EDITA A QUODAM EIVS CONTEMPORANEO

monacho vel canonico: cuius tamen stylus obscurior, ne lectorem offenderet, per F.

Laur. Surium mutatus est, & quedam reddita paraphrasticòs. Est autem hic non integra historia, sicut ab authore conscripta fuit, sed non pauca omissa videntur in eo exemplari, quod nos habuimus: præcipua tamen hic haberi speramus, & quæ plus utilitatis lectori offerant.

PROLOGVS AVTHORIS, MUTATA PHRASI, nonnihil contractus.

ADMODVM reuerendo, & toto deuotionis studio semper colendo domino ac præceptori suo, frater N. corpore & spiritu exiguus, quicquid suo domino debet iure subditus. Scripturus vitam & institutionem beatæ memoriæ patris atque pastoris nostri Gothardi, inter spem & metum anxius, diu multumque quid facerem deliberaui, quòd me tam præclaro operi planè imparem non ignorarem. Allaciebant me splendore suo virtutes, quas per illum Dominus declarauit, sed absterrebat conscientia multiplicis desiderii mei, donec tandem magistrorum & fratrum, in primis autem veri cultoris Dei Abbatis nostri iussis adactus, partim spontè, partim nolens opus hoc aggredi tentauim. Quod quidem tibi, præceptor eximie, secretius offerendum statui, qui & facillè sis daturus veniam erratis, possisque non difficulter tum addere, tum demere, quod visum sit, aut certè opus ipsum penitus suppressere. Neque id vel admireris, vel asperneris velim, pater venerabilis, quòd te ex omni præfulu, abbatu, doctorum numero vnè elegi huius laboris mei examinatore, quando id ut facerè etiam is, quem dixi, Abbas meus hortatus est, & tibi p fidei & dilectionis tuæ merito beati Gothardi vita omnis præ cæteris magis cognita est, ut qui ab illo familiarius didiceris etiã arcana pectoris eius. Ego verò ad huc scribendi suscipiendū laborè etiã eo nomine nō parū incitatus sum, quod adolefcēs inter Hirsfeldensè & Altahèse cœnobia discurrens, prima beati viri gesta à fidelibus & crebrò audie-

Habes hic & etatè & fidem auctoris.

rim,

rim, & libenter memoria commendarim. Testor autem Dominum IESVM, me nihil mandasse literis, nisi quod ipse & viderim, & auditione acceperim, aut à fide dignis cognouerim: maximè cum darem literis operam, vbi à quodam grandæuo sacerdote, tibi quoque benè noto, eius familiaribus vtens colloquijs, pleraque accepi, fide non dubia mihi ea referente, vt si Dominus daret, quandoque in scripta redigerem. Is autem ab ipsa infantia ei fideli ministerio semper adhaerens, & primis eum sacris literis erudierat, cunctasque res eius ad pontificatum vsque probe compertas habebat. Quæcunque autem à me ex his conscripta sunt, ea, vt iam supra dixi, prudentiæ tuæ discutienda offerre volui, vt per te errata corrigantur, hiantia compleantur, superuacanea reijciantur, res scitu dignæ eorum loco substituuntur, stoliditas mea, sicuti lapsa sit, veniam obtineat, & contra insultantium sannas autoritatis tuæ præsidij muniatur: quanquam, vt mihi testis est Deus, non valde moueor, si quis Momus arrogans adducto supercilio carpere me velit, modò studiosis & Deum timentibus simplex rerum gestarum veritas patefacta sit, dataque occasio ijs, qui & velint & possint, beatissimi Gothardi vitæ & actus cultiori & elegantiori stylo conscribendi. Nam vt solent sagaces canes signo à venatore dato diligenter inuestigare feras, non vt ipsi inde comedant, sed pareant voluntati domini sui, cupientis & sibi & familiæ suæ, atque etiam forsasse superuenturis hospiti bus lautiores epulas apponere: ita & ego lubens hunc suscepi laborem, non vt mihi laudem, quam non mereor, aucuper, sed vt iusti viri memoriam & præsentibus & futuris efficiam sempiternam. Nec quenquam mouere debet, quòd obijciunt mihi nasci quidam illutores, non debuisse me humilem stirpem commemorare tam præclari & insignis viri, sed eam potiùs in eius laudem silentio premere, tãquam eius existimationi & splendori nominis derogantem: quando ij, qui sanum sapiunt, non tam attendunt fumosas antiqui generis imagines, quam diuinæ gratiæ prerogatiuas: quibusque ille solus nobilis est, quem nobilitat sua virtus. Ait scriptura diuina: Dominus pauperem facit & ditat, humiliat & sublimat, Sufficit de puluere egenum, & de stercore eleuat pauperem: Vt sedeat cum principibus, & solium gloriæ teneat. Quod in hoc beato viro, tota Ecclesia teste, impletum est. Deductum enim à Domino per vias rectas, & in cõspectu regum magnificatum, cum principibus gloriosè confedisse, & inter principes locutum sapienter, soliumque gloriæ præclare obtinuisse vidimus: nec ab vllò fidelium dubitatur, letari eum nunc coram Christo in sanctorum collegio sacerdotum. Interim ramen si fortè loquacitas mea vsquam extra cancellos progressa est, tu pater & doctor egregie, qui id non solum huius præfulis memoriæ, sed etiam imperitiæ meæ debere existimaris, qui & pro doctrina tua potes approbare probanda, & pro autoritate reijcere improbanda, adhibe censuram & castigationem tuam, vt & friuola sempiterno silentio obruantur, & vtilia absque adulationis fuce deprompta relinquuntur. Si quid enim hinc repertum erit vero non consentaneum, non ram imperitiæ meæ, quam tuæ id incuriæ imputabitur.

1. Reg. 2.

Maij 4.
Cap. 1.
Marth. 5.

Tob. 12.

Cap. 1.
S. Gothardi
patria.

HISTORIA.

DOMINVS Iesus Christus præcipit in Euangelio, vt accensa lucerna non sub modio ponatur, sed super candela-brum, vt eius luce fideles illustrentur. Alia quoque scriptura vult secreta regum celanda, opera verò Dei enunciana & prædicanda. Ijs nos permoti, dignum sanè duximus, quantum ope cælestis gratiæ consequi possimus, quæ à beato patre nostro Gothardo Episcopo ex virtute gesta sunt, ea & præsentibus & post futuris imitanda proponere, & scripto explicare. Nec enim poterimus negligentia notam effugere, si quæ de illo laude digna & vidimus & audiuius, sub silentio latere patiamur: maxime quando ille ex Baioaria, iam olim verbi Dei vomere exculta, & fide Christi affatim instructa, veræ religionis doctor insignis ad nos Saxones transmissus est, quibus proh dolor non immeritò cum probro obijcitur, quòd ad complectendum Dei verbum planè faxeos & indomitos diù nos exhibuimus.

Vt igitur ad narrationem veniamus, præclara indole puer Gothardus in Bauaria apud Althahense monasterium ex eius ipsius familia natus est. Parentes germanè Christiani

stiani fuere, vt postres ipsa declarauit: qui cum eum feliciter enutriuissent, in cœnobio eodem curarunt sacrarum literarum studijs adhibendum. Hoc verò monasterium à quibusdam Christi cultoribus conditum est anno salutis septingentesimo quadragesimo primo, quo à viuis excessit Carolus Martellus, Pipini filius, cuius pater fuit Anchisus, ab Arnulpho procreatus. Porrò Carolus Martellus filijs suis Carolo magno & Pipino reliquit principatum: atque altero inde anno ex Pipino hoc editus est Carolus Magnus. Constructum verò est Althahense monasterium & consummatum quindecim ferè annis antè, quàm à S. Bonifacio Archiepiscopo, volente sic Zacharia Romano Pontifice, in Baioaria Episcopi certis locis instituerentur. Cui rei etiam assensit Pipinus rex, cui iam Carolomanus frater triennio antè cesserat partem principatus, quæ ad ipsum attinebat, Romæ monastico indutus habitu, & rasus caput. Quo tempore Vuillibaldus datus est Eystadio Episcopus, Ioannes Salisburgensibus, Erimbertus Frisingæ, Gaibaldus Ratisonæ, creuitque & robur accepit ijs in locis Christiana religio. In Althahensi autem cœnobio Christi famulatus sua habuit ab initio incrementa, & centum ferè annis institutum, monasticum præclare illic profecit vsque ad detestabilem illam dissensionem, quæ extitit inter Ludouicum Caroli Magni filium, & liberos eius Ludouicum, Clotarium & Carolum: ac deinde Imperatore defuncto, inter hos fratres annis non paucis, vt Chronica testantur.

Althahense
cœnobium
quãdo con-
ditum.

Ea enim tempestate complures spoliabantur ecclesiæ, monasteria vastabantur, atque in ijs etiã Althahense, cuius possessiones, à fidelibus ei collata, & hæcenus inconuulsa, diripiebantur, atque tam flagitiosis rebus militantibus pro voluntate eorum, qui sic debacchabantur, beneficij, immò verò maleficij nomine attribuebantur. Atque ita factum est, vt necessariò illic deficeret monastica professio & disciplina, tamen annis itidem centum Canonicorum ibi permansit institutum vsque ad Henrici Ducis tempora, quem postea Imperatorem vidimus. Et Otho quidem rex, filius Henrici Ducis Saxonie, non semel illud voluit monasterium aliquot locis instaurare, sed multis se ei obijcientibus impedimentis, inprimis autem Henrici fratris eius Bauarie Ducis machinationibus, animi sui propositum non potuit ad effectum perducere. Is enim Henricus, cum primùm creatus esset rex, coram patre & principibus indignabundum se quasi ioco simulans, & eo nobiliorem se iactans, ei se opposuit, atque in hac iniusta voluntate semper & aduersus fratrem regem priuam & veteratorie, & contra filium regis Ludouicum, vt etiamnum Bauarie testatur, publicè permansit. In hoc ergo monasterio puer Gothardus & à parentibus piè oblati, & à fratribus religiosè susceptus, quandam literaturæ, Deo donante, accepit haustum sanè laudabiliter, & diuina legis, quantum illius ætaturæ ferebat capacitas, notitiam libenter capiebat, vt in illo quoque verum cerneretur, quod dici solet, Facilemè discitur, vbi spiritus Domini doctor adest.

Cap. 3.

S. Gothar-
dus puer re-
cipitur in
Althahensi
monasterio.

Per id tempus beatus vir Christianus Patauiensis Episcopus hoc monasterium, eum beneficiarius gubernabat, rerum ibi tum potente Henrico Duce. Cumque Althahenses fratres pueri Gothardi religiosum animum egregiamque indolem perspexissent, retulerunt de eo ad Christianum Episcopum. Is verò vbi de illo certior factus fuit, vt erat vir prudentissimus, gratias egit Deo: puerumque è monasterio accitum, in suam admisit familiaritatem: cernensque eum Dei gratia de virtute in virtutem proficisci, maiori eum beneuolentia complexus est, atque triennio secum eum habere voluit comitem itinerum suorum, etiam cum difficiles essent suscipiendæ profectioes, vt certius de animi eius virtute & probitate cognosceret: interim de ijs, quæ fidei & religionis sunt, accuratius eum instituens. Fratribus autem Althahensibus ad peragenda diuina ministeria eum reperentibus, Subdiaconum eum ordinauit, sicque à se dimissum, illis restituit. Reuersus autem ille ad monasterium iam adolescens, de die in diem studuit seipso melior fieri, & sanctè inter fratres versari, communi eorum vtilitati religiosius studere & intendere, maiores honorare, æqualibus virtutum exemplis præluere, inferiores optimis sermonibus crebrò ad meliora incitare. Atque ita factum est, vt breui tempore monasticæ vitæ disciplinam perfectè assecutus, Diaconus quoque ordinatus sit, & vt post patuit, non absque Dei prouidentia eius monasterij Prepositus institutus.

Cap. 4.

Ordinatur
Subdiaconus.
Virtutes
eius.

Fit Diaconus, & Præpositus.
Cap. 5.

Anno autem post Virginis partum noningentesimo octogesimo tertio, Othoni II. Imperatore ex hac vita sublato post periculosissimum illud planeque infaustum cum Saracenis commissum in Calabria prælium, toto orbe clade & infamia notissimum, Romæque summo Christianorū mœrore admòdum honorificè sepulto, post inconsultam Meriburgensis episcopatus destructionem, & immeritam, vt vulgo fertur, in-

Herilem filium, dicitur Othonem tertium.

• perfectio
ne

Cap. 6.
S. Gothardus ex cano-
nico fit monachus.

Praeclara
virtus eius.

Psal. 110.

Creatur Abbas Althensis.

Cap. 7.

Monachi
Hersfeldenses
dissoluntur.

noxi Comitis necem, is, quem supra memorauimus, Henricus Bauariae Dux, pater Henrici Imperatoris, ab Imperatore patruelis suo ante septennium infidelitatis & tyrannidis ergo, à principatu illo deiectus, Imperium inuadere conatus est, regnandi cupiditate tanquam caestro quodam percitus, herilemque filium, dignum ordinatione diuina regni heredem opprimere, malo daemone eum instigare, voluit. Sed repressi sunt inanes conatus eius à regni primoribus, Deum sanè timentibus, maximè autem à Vuilligiso Moguntino Archiepiscopo, & Bernardo Saxoniae duce, quorum studio & opera res sedata est: tandemq; Henrico post multa & apta & incepta, qua quòd Chronicis contineantur, hic referre nolumus, Ducatus restitutus est. Porro Otho tertius ipso Christi Saluatoris natalitio die à Vuilligiso Archiepiscopo coronatus est, atque in omni ecclesiastica * pietate auito more progredi coepit. Cuius quidem hoc initio nõ obcurum fuit argumentum, quòd septimo regni sui anno Althense monasterium consilio Episcoporum in monastica religionis statum curauit restituendum, suam etiam operam ad id conferente Duce Henrico. Fuitque tum illi monasterio praefectus Abbas vir venerabilis * Erchanbertus, cuius industria cultus diuinus ad regulam S. Benedicti praescriptum ibi fuit religiosè constitutus.

Eius quoque saluberrima adhortatione prompta obedientia iuuenis Gothardus, seculi vanitatibus ex animo renuncians, cum aliquot eius loci fratribus monachus effectus est, cum iam, vt ipse saepe nobis indicauit, annum ætatis ageret primum & tricesimū, plerisque alijs, vt fati constat, ex illo coenobio discedentibus, in quibus fuit etiam ille, N. quem postea Mindensis ecclesiae Episcopum vidimus. At noster Gothardus, nouellus nouae religionis tyro, in melioris vitae ascitus tyro ciniu, vt solebat iam antè in priori instituto, caelesti patriae inhiabat, tantumq; habuit in virtutibus profectum, vt nouus preceptor nouo discipulo vel auditori, quod certè in eiusmodi rarum & insolitum est, propter eius integritatem & probitatem, omnem oculis sibi eredituram post se penitus demandaret, eumque in spiritalis exercitij filium adopraret. Verum enim uero idem ipse Abbas, exacta in monasterij administratione triennio, et ob incommodam valetudinem, vel ob tedium curatū, quas afferit secularium rerum occupatio, Abbatia illius gubernatione se abdicauit, & secretioris vitae solitudinem expetit, soli Deo vacare desiderans. Ijs diebus mortuus est Henricus Bauariae Dux, successitque ei pius Henricus filius eius, non patris insolentiam secutus, sed timorem Domini, qui est sapientiae initium, complectens, omni literarum studio precipuè imbutus, totusque & fide sanus & actu catholicus. Cernens autem ille monasterium Althense rursus spiritali patre & pastore destitutum, diuini cultus feruore eum incitante, Gothardum tunc sacerdotio initiatū, Abbatem illic instituere voluit, sed is biennio iustas adhibens & praeuens causas atque rationes, ei assentiri noluit. aiebat enim, se sedem & locum pastoris sui, ipso adhuc viuente, sibi vendicare non debere. Postquam verò Abbas & à fratribus & ab episcopis reuocatus redire profusus derectauit, eisque potestatem fecit quencunque vellent in suum locum surrogandi, Gothardus tandem tum antistitem autoritate, tum fratrum vnanimite victus, in monasterij regimen ita vt Dux constituerat in se recepit: moxque ab ipso promotionis suae exordio torum se Christi seruitio alacriter impendit, arctioremq; & asperiorum monasticæ vitae tramitem cum adiunctis sibi fratribus sollicitè complexus est, in eo studio annis octo ibidem sine intermissione perseuerans. Atque interim nihilo minus labore manuario multiplicia fratribus atque necessaria emolumenta comparauit. Nam in monte, qui * Heilingenberg vocatur, firmum castellum & in eo templum elegantissimum in honorem sanctissimæ matris Dei, in qua specialis exhiberetur cultus, cum congruis aedificijs extruxit, & circumquaque, maximè in saltu Boemico, qui illi regioni propinquus est, ad triginta & eò amplius mansos (sic habet author) ad fratrum vsus informauit, prius tamen suo & fratrum labore extirpatis syluis & vepribus. Interea temporis anno à Christo incarnato millesimo secundo Otho III. Imperator excessit è vita, substitutusque est ei Henricus Dux Bauariae, omni pietate conspicuus.

Ea tempestate in monasterio * Hersfeldensi sancti Vuigberti Abbas fuit Bernharius, genere quidem & dignitate spectabilis, sed tamen, quod bona venia dictum sit, plus quam ipse decebat institutum, popularis auræ & laudis humanae cupidus. Itaque laxius ille habebat fratres sui monasterij, quam posceret disciplina monastica, ita vt instar canonicorum res proprias sibi vsurparent, haberentque & priuatas aedes, & equos, & magnam cultiorum vestium copiam, aliaque id genus mundi huius pompas & fastum redolentem.

redolentia: possentque pro suo arbitratu & dare & accipere, & agere conuiuia præter
 fas & decorum. Is verò Abbas biennio ante obitum suum incidit in morbum, eaque
 causa ultra flumen Fuldam in monte, ubi ipse monasteriū in honorem beati Petri Apo-
 stoli condiderat, cum militibus aliisque familiaribus suis morabatur alicuius refrigerij
 captandi causa. Sed fratres indignè id ferentes, tanquam qui à patre cõtemni vidēren-
 tur, ad regē tum per seipfos, tum per literas & legatos sæpè varias detulere querimonia-
 s, quòd etiã victus & vestitus ipsis negaretur, eisque cum cæteris Christi pauperibus
 famem patientibus, res monasterij multis modis prorsus inutiliter dissiparentur & ab-
 sumerentur. Eas autem querimonias rex sapiens altius quàm ipsi putarent expendens
 & intelligens, cum non esset nescius, quibus moribus præditi illi essent, diū quidem dis-
 simulauit, sed tandem eorum importunitate victus, modestè sic respõdit, se patrem il-
 lorum, si reualescat, deijs admoniturum: si verò decedat è vita, se illis ex consilio eorū,
 qui diuinarum humanarumque rerum sint periti, de Abbate prouidurum, idque religi-
 osè & ad diuini timoris præscriptum.

Iraque paulò post Abbate illo defuncto, Gothardum eis, sic suadentibus Episcopo,
 patrem gubernatoremque præfecit, solerter eum admonens, vt in omnibus, ita vt Dei
 timor & monastica disciplina posceret, eis prouideret. Perductus igitur eò Gothardus
 à Vuilligto Archiepiscopo Moguntino, & ab eodē accuratè instructus, vt quemadmo-
 dum benè nouerat, præter recteque se gereret, ipso primo aduentu suo Deo gratias
 agens, & vt ab illo in præteritis, præsentibus & futuris dirigeretur sollicitè orans, princi-
 pio quidem iuxta Canonis monastici præcepta, duriora & aspera eis proposuit, sed ta-
 men rogatus ab Archiepiscopo, copiam eis fecit ea cum ipso confectandi, aut quò illis
 visum esset discendendi. Illi verò, paucis exceptis senibus & pueris, quamprimū omnes
 inde abierunt, per loca diuersa dispersi: at tamen postea saniori vfos consilio, & eorum
 ope, qui remanserant, eiusque industriam, comitatē & humanitatē iam experti erant,
 quosdam quidem celeritùs, alios tardius, sed penè omnes tamen ad ouile vir beatus re-
 uocauit, eosque leue Christi iugum, præstante Domino, faciliè perferre docuit. Ipsam
 verò ciuitatem & monasticas habitationes à superuacaneis multis & ineptis ædificijs
 illic repurgauit, & ad congruam monasticam institutionis & necessitatis habitudinem
 honestè reformauit, atque sic eo in monasterio tam cum illis, quos ibi inuenerat, quàm
 cum alijs aliundè adductis fratribus annis septem Deo dignè & coram hominibus lau-
 dabiliter vixit. Commendata autem sunt ei etiam alia duo monasteria, Degerense &
 * Crementense, quæ pari studio in Dei famulatu gubernauit.

Iisdem temporibus fuit in Turingia vir quidam nobilis, dignitate & meritis illustris,
 Guntherus nomine, qui dolens ob peccata in iuuentute perpetrata, & diligenter vitæ
 suæ antea facta statum considerans, faciem iustissimi iudicis in confessione præuenire vo-
 luit: sed propriae tum animi tum corporis imbecillitati diffidens, quòd fortassis ferre
 non posset omnimodam rerum suarum abdicationem, multuarias res & facultates
 suas, quas à maioribus acceperat, hæredum suorum accedente consensu, S. Vuigberto
 firma traditione delegauit, sed ea tamen pactione corā testibus testamento adhibita,
 vt factus monachus, victus & vestitus causa monasterium Gellingense ipse obtineret,
 atque inde tam sibi, quàm fratribus illic Christo cum ipso seruituris res necessarias col-
 ligeret. At Abbas prudenti consilio apud se perpendens, homini recens conuerso eius-
 modi pactionem in via mandatorum Dei magna allaturam discrimina, & in dies non
 mediocrem animæ perniciem conciliatura ea, quæ sibi per hanc paraturus videbatur,
 corporis subsidia, prudenter interim eum distulit & cremoratus est, & adhuc laico vten-
 tem habitu, secum ad Althahense monasterium adduxit. Vbi ille animo valdè compun-
 ctus, petijt ab Abbate, vt ante professionem ipsi Romam petere, & Apostolorū Christi
 aliorumque Sanctorum intercessionem pro transacta vitæ expiatione, & noua sus-
 ceptione promereri cū ipsius bona venia liceret. Non abnuente Abbate, itque reditque,
 ac tandem coram altari beatissimæ Mariæ virginis deponit militare cingulum, raditur
 caput atque barbam, & pro more preces offerens, vt à fratribus in eorum sodalitem
 admitteretur, recipitur, & aliquandiu ex regulæ præscripto probatus, monasticum in-
 duit habitum. Verum etiam post professionis votum non immemor eius, quam dixi-
 mus, pactionis, adit Abbatem, petit sibi fieri potestatem ad patriam reuertēdi, & in lo-
 co, quem elegerat, commorandi. Consentit ei pius pater, nolens eum obstinata con-
 traditione à proposito quanuis iniusto depellere, donec animum eius illicita cupien-
 tem paulatim posset ratione à sententia deducere. Postquam igitur ad locū optatum
 peruenit,

Cap. 8.
 S. Gothardus
 præficitur
 Hersfeldensi
 monasterio

Reformat
 collapsam
 disciplinam.

Cap. 9.

Hoc loco
 aliquoties
 coniectura
 vsi sumus,
 quòd pauca
 quedam legi
 nõ possent.

peruenit, & res necessarias procurauit illic degentibus, ex occultis infesti dēmonis infidijs & machinationibus, Deo, vt certē credimus, quem admodum olim in beato Iob, permittente, multa & varia ei incommoda acciderunt: inter quæ ille, vt potē paupertatis & laboris insolens, ad Abbatem sæpē confugere, eiusq; opem & consilium anxie expetere solebat. Abbas verò animi eius fluctuationem alta mente considerans, valdeque pertimescens, ne à proposito deficeret, blanda interdum consolatione fomenta ei adhibebat, & humanissimis admonitionibus mœstitiā eius abstergere nitēbatur: nonnunquā verò, Apostolum sequens, arguens, obsecrās, increpans, opportunē importunē nutantem eius animum castigans, ad viam salutis cum reuocare studebat, tamen nō admodum voto potitus est suo. Sed tamen cū hac ratione sæpē inter se certarent, & alter alteri molestiam exhiberet, tandem aliquando rursus querelas suas illo ad Abbatem deferente, vir Dei iustitiæ zelo permotus, magna seueritate ait ad eum: Vide vt aut in ea, quam Deo pollicitus es, obedientiā stabilitate ei religiosius seruias, aut abiectō monachi habitu, ad pristinas mūdi vanitates diaboli laqueis implicatus te recipias. Quibus ille verbis perterrefactus, crassumque nimis errorem suum tandē perhorrescēs, ingemuit, & omni suprà dicta pactione prorsus ab animo exclusa, cunctisq; de illata quacunq; molestia querimonijs longum valere iassis, ad Altahensē monasterium, vbi tum sub illius patris cura, quod pace omnium dictum velim, singulare diuini cultus studium feruebat, se contulit, atq; illic fratribus humilimē se subiiciens, cū ex superna illustratione breui tempore de monastica disciplina rigore vberius instructus esset, etiam suprà quā monasticus exigat canon, ipsis quoque superioribus admirantibus, corpus suum castigauit & afflixit.

Cap. 10.
Gunterus,
ex nobili
monachus,
vitam agit
solitariam
& duram.

Efficacia fer
monū eius.

Lib. 2. Dia-
log.

Cap. 11.

S. Gothard⁹
multum cō-
tulit Alta-
hēsi mona-
sterio.

Tertio enim à cōuersione sua anno in saltu Boēmico vitā egit solitariā, permansitq; illic ad annos septem & triginta, in sanctę religionis studio & in summa volūtarię paupertatis seueritate cum quibusdā alijs socijs suis perseverans. Victus eorum sanē varius erat, vario studio à rege Hungarię, atq; è Boēmia & Polonia alijsq; diuersis prouincijs vnā cum vestitu conquisitus. Potus quidē, quod omnibus notū est, nō nisi aqua sola fuit, quæ etsi hospitibus apponebatur abundē, at fratribus tamen non nisi ad certā mensurā. Literas ille prorsus ignorauit, psalmis exceptis, & tamen mira erat præditus euangelij, legis & prophetarū intelligētia, nec historiarum rudis fuit: quā ille intelligentiā consecutus fuit tum ex crebra fratrum relatione, tum ex auida verbi Dei auscultatione: adeoq; sapissimē ille mysticos & arcanos sensus interdum iocando, interdum verò adhortando non sine audientium stupore proferebat. Quod nos sanē, qui eum familiaritius nouimus, crebrō audiuius, præcipuē aut in natiuitate beatissimi Ioānis Baptista, quē sibi specialem patronum elegerat, cuiusq; natalitium diem maximē solennē habebat: quo die nos illi adfuius, cū in capitulari, vt vocāt, collatione fratres suos admoneret, & sancti Ioannis vitā, mores, victum, vestitum & actus cōmemorando, ad tolerandam magno animo penuriā eos incitaret. Vbi reuera, quod possum Deo teste pro certo affirmare, omnes penē, qui illic aderant, & hos eius sermones audiebāt, ad cōmuncti sunt, vt magnos lachrymarū imbres profunderēt. Aderat ibi venerabilis Abbas Altahēsis cum multis sui cōenobij fratribus, nec paucis alijs hospitibus: præter nos, quibus non licebat, monastico canone prohibente, in canonico habitu illuc ingredi, qui tamen fratrum familiaritate, & maximē Abbatum permissu circūquaquē, cōcionatore ignorante, clanculum ad fenestras collocati fuimus. Erat profectō vir ille, vt de sancto Benedicto scribit beatus Gregorius, quem post Dominum IESVM vita & moribus præcipuē imitabatur, & scienter nescius, & sapienter indoctus.

Porro beatus Gothardus, senio iam & labore fessus, curarumq; seculariū pertæsus, rege annuente, Hersfeldensis monasterij præfecturā Arnolde præclaro viro, qui eius loci antea præpositus fuerat, cōmendauit, & Degerensis equē venerabili primicerio suo: ac deinde ad Altahensē monasteriū se recepit, permansurus illic, si tamen sic visum esset voluntati diuina, ad supremum usq; vite suę diem in monastica vitæ studio atq; cultu. Hoc enim monasteriū, vt hodieq; perspicilicet, summoperē excolere atq; ornare conatus est, puta codicibus, sacris vestibus, ad diuini sacrificij ministerium pertinentibus, alijsq; varijs & vtilibus ecclesię ornamentis: in primis aut, quod quidem compertissimū est, permultos illic fratres scientia & morum integritate insignes atq; spectatos enutrit, quos postea, rege & episcopis id poscētibus, in diuersa monasteria patres & doctores ablegauit. Sed cū in hac laboriosa, at ipsi tamen grata quiete annis decem eum in modum se cōparasset, toroq; pectore, & nocturnis atq; diurnis suspirijs in eam curam cogi-